²⁹ Plena veritatis? Id est, plena iis affectibus, quos non præ se fert, sed revera habet Orator. Quinſtil. Inst. Or. lib. 6. c. 2. Histronum affectus falsus vocat, Oratorum veros; additque, nec agamus (sc. nos Oratores) rem quasi alienam, sed assumamus illum dolorem. Vide etiam quæ de eadem re loquitur Noster in hujus libri c. 45. 46. 47. Idem.

³⁰ Quemadmodum in clypeo idem ille artifex? Metuo, ut sit hic locus integer. Per voces idem ille artifex significatur Phidias: num igitur hoc dicit Antonius, neminem sculpsorem laboraturum esse, quemadmo-

dum Phidias discat facere illa opera minora? Nihil minus: sed quemadmodum ipse discat. Emendandum igitur locum hoc modo censeo. Non sane, quemadmodum in clypeo, ut idem ille artifex, minora illa opera facere discat, laborabit: Indolis libæricæ voces ut & quemadmodum idem significare forsitan videbantur. Nunc vero posterior sententia priori bene respondet. Sensus autem est: Si quis possit efficere signum Minervæ, ut effecit Phidias, facile discet minora illa opera, quæ in clypeo erant, facere, ut idem Phidias facile didicit. Idem.

sententias de manibus iudicum vi quadam orationis extorsimus, ac potius placatis eorum animis, tantum quantum ipsi patiebantur, accepimus) sed tamen ista tua, nullum ad usum meum, tantum cognoscendi studio adductus, requiro. Nec mihi opus est Græco aliquo doctore, qui mihi pervulgata præcepta decantet, cum ipse nunquam forum, nunquam ullum iudicium aspexerit; ut Peripateticus ille dicitur Phormio; cum Annibal Carthagine expulsum Ephesum ad Antiochum venisset exul; proque eo, quod ejus nomen erat magna apud omnes gloria, invitatus esset ab hospitibus suis, ut eum, quem dixi, si vellet, audiret; cumque se non nolle dixisset; locutus esse dicitur homo copiosus aliquot horas de imperatoris officio, & de omni re militari. Tum, cum cæteri, qui illum audierant, vehementer essent delectati, quærebant ab Annibale, quidnam ipse de illo philosopho judicaret. Hic Pænus non optime Græce, sed tamen libere respondisse fertur, multos se deliros fenes sæpe vidisse: sed qui magis, quam Phormio, deliraret, vidisse neminem. Neque mehercule injuria: quid enim aut arrogantius, aut loquacius fieri potuit, quam Annibali, qui tot annos de imperio cum populo Romano omnium gentium victore certasset, Græcum hominem, qui nunquam hostem, nunquam castra vidisset, nunquam denique minimam partem ullius publici muneris attigisset, præcepta de re militari dare? Hoc mihi facere omnes isti, qui de arte dicendi præcipiunt, videntur. Quod enim ipsi experti non sunt, id docent cæteros. Sed hoc minus fortasse errant, quod non te, ut Annibalem, sed pueros, aut adolescentulos docere conantur.